证券代码：600273            股票简称：嘉化能源            编号：2020-016

浙江嘉化能源化工股份有限公司

关于公司 2019 年年度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

浙江嘉化能源化工股份有限公司（以下简称“公司”或“嘉化能源”）主要业

务板块为化工、能源及码头装卸等，根据上海证券交易所发布的《上市公司行业信

息披露指引第十八号-化工》及相关要求，现将公司 2019 年度主要业务板块经营数

据披露如下：

一、 主要产品的产量、销量及收入实现情况

主要

产品

营业收入 营业成本 生产量 销售量

2019 年

 (万元)

比上年

同期增

减（%）

2019年

（万元）

比上年

同期增

减（%）

2019年

 (万吨)

比上年

同期增

减（%）

2019年

（万吨）

比上年

同期增

减（%）

化工

板块

氯碱 89,807.25 -10.29 55,160.11 -0.46 64.65 2.76 62.88 -0.11

脂肪醇

（酸）
183,913.53 -15.65 147,475.62 -23.29 27.71 11.18 27.38 6.19

磺化医药

系列产品
82,344.65 56.98 32,330.81 54.37 3.59 12.67 3.36 7.36

硫酸（总

酸量）
8,108.96 -16.21 4,158.32 -36.39 23.97 -6.23 16.42 -12.79

能源 蒸汽 129,568.96 -1.38 89,059.62 -2.18 1,136.00 2.45 759.18 1.95

板块
光伏

发电量
4,227.57 -41.74 6,448.19 -1.68

15,487.48

万千瓦时
26.70

15,487.48

万千瓦时
26.70

码头

板块

装卸

及相关
13,878.73 1.94 2,853.43 2.48 341.00 15.40 341.00 15.40

注 1：报告期内公司磺化医药系列产品市场需求旺盛，由于 BA等高附加值产品占比增加，助推

磺化医药产业销售收入大幅增长（增长【56.98】%）。

注 2：光伏发电销售收入较上年同期下降 41.74%，由于新疆地区 2018年 9月开始可再生能源补

贴结算方式改变，改为在补贴资金支付时一次性计算开票，影响收入 6,244.82万元。

公司 2019年度因原材料价格回落、造成营业收入同比略降；产品质量稳定，得

到市场认可，主要产品产销量增加，公司市场份额同比增加；通过技术创新和节能

降耗，较好控制了生产制造成本，毛利率水平持续提升；随着公司高附加值产品的

比重提升，盈利能力进一步增强。

二、主要化工产品和原材料的价格变动情况

（一）主要化工产品价格变动情况

2019年度公司主要化工产品氯碱、脂肪醇（酸）、硫酸（总酸量）、磺化医药

系列产品价格变动情况如下：

主要化工产品

销售均价（元/吨）
均价同比增减

（元/吨）

增减变动比例

（%）
2019年 2018年

氯碱 2,661.47  2,958.53   -297.06   -10.04

脂肪醇（酸） 6,716.01  8,454.15   -1,738.14   -20.56

磺化医药系列产品 24,517.37  16,767.96   7,749.41   46.22

硫酸（总酸量） 493.91  514.09   -20.18   -3.92

注：氯碱销售均价为双吨价格。

（二）主要原材料价格变动情况

2019年度公司主要原材料棕榈仁油及分离棕榈仁油脂肪酸、工业盐、甲苯、硫

磺、煤炭价格变动情况如下：

主要原料

采购均价（元/吨） 均价同比增减

（元/吨）

增减变动比例

（%） 2019年 2018年

棕榈仁油及分离棕

榈仁油脂肪酸
4,863.12 6,572.44 -1,709.32 -26.01

工业盐 289.78 284.87 4.91 1.72

甲苯 4,854.10 5,370.53 -516.43 -9.62

硫磺 847.48 1,152.28 -304.80 -26.45

煤炭 557.70 616.42 -58.72 -9.53

三、报告期内无其他对公司生产经营具有重大影响的事项

以上数据仅为投资者了解公司生产经营所用，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

浙江嘉化能源化工股份有限公司 董事会

二〇二〇年四月十七日